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هفدهمین دوره نمایشگاه بین المللی گردشگری تهران، 
در بهمن ماه 1402 عملیاتی ترین و فراگیرترین برنامه 
اجرایی گردشگری کشور در سالی است که به آخرین 
روزهای خود رسیده است که این دوره هم نظرات موافق 
و مخالفی را به همراه داشت. این دوره در شرایطی اجرا 
می شد که به دلایلی که برخی در همین گزارش به آن 
اشاره شد، گردشگری داخلی و خارجی کشور تحت تأثیر 
عوامل داخلی و بین المللی قرار داشت و پیش بینی 
مسیر سختی در اجرای آن، دور از ذهن نبود. این دوره 
متفاوت از ادوار گذشته که چند سالی همراهی نمایشگاه 
ملی صنایع دستی را با خود داشت، بدون این بخش 
و با رویکردی صرفاً گردشگری و صنایع وابسته شکل 
گرفت. به اذعان متولیان این دوره به لحاظ کمی بزرگ 
ترین نمایشگاه گردشگری کشور بود که نزدیک به 1000 
غرفه را در فضایی به مساحت 35 هزار مترمربع رقم 
زده بود و ظرفیت های موجود در سایت نمایشگاه های 
بین المللی تهران را تا حد امکان زیر بار برده بود. 
حضور رئیس جمهور در مراسم افتتاحیه و سخنرانی 
تخصصی آن، تجربه تازه ای برای این بخش ازعملیات 
گردشگری کشور بود. اگرچه رئیس سازمان جهانی 
جهانگردی و رؤسای برخی نهادهای بین المللی به 
همراه برخی مقامات گردشگری کشورها در این برنامه 
حضور پیدا کردند و بخشی از سالن های نمایشگاه هم 
پذیرای شرکت های خارجی بودند اما روی هم رفته با 
توجه به ظرفیت های کشورمان، این بخش متناسب با 
هفدهمین تجربه این نمایشگاه، اندازه مناسبی نداشت، 
هرچند با توجه به وضعیت و شرایط فعلی نقد جدی 
وارد نباشد. در این دوره حضور گردشگری سلامت و نیز 
توجه به ظرفیت شهرداری ها بیشتر به چشم می خورد. 
مورد دیگر اینکه به نظر می رسد در این دوره هم 
استقبال مردم عادی نسبت به تعاملات بین زنجیره ای 
بیشتر بود که همچنان یکی از ضعف های این نمایشگاه 
به حساب می آید که نشان از اشکالات ساختاری در نحوه 
حکمرانی و فضای حاکم بر بخش خصوصی صنعت 
گردشگری کشور دارد. اشکالی که بخشی از آن مشخصاً 
حاصل چنددستگی و چند صدایی در بدنه صنعت 
گردشگری کشور است. عاملی که در این چند سال 
علاوه براینکه انرژی زیادی از بدنه گردشگری گرفته، 
مانعی در مسیر قد کشیدن و بلوغ صنعت گردشگری 
کشور بوده تا جایی که گاه ایجاد تعارض کرده تا تعامل 
و هم افزایی که مهم ترین لازمه توسعه گردشگری 
کشور است. آن هم در شرایطی که رونق گردشگری 
چالش های جدی پیش پای خود دارد که برای رفع هر 
چالشی در هرسطح، نیازمند به کار گیری حرکت های 
جمعی و درون تشکیلاتی و فراتشکیلاتی است که جز 
با همصدایی و اتخاذ رویه های واحد شکل نمی گیرد.

مهمترینرخدادگردشگریامسال
اما شاید مهم ترین رخداد گردشگری کشور در سالی 
که گذشت تدوین برنامه هفتم توسعه کشور بود که 

به برنامه پیشرفت هم تغییر نام داد.
در 5 برنامه قبل از انقلاب و 6 برنامه توسعه بعد از انقلاب 
یعنی در 75 سالی که تجربه برنامه های میان مدت 
توسعه ای در کشورمان رقم خورده، گردشگری به فراخور 
شرایط، جایگاه و میزان اولویت از کمترین جایگاه در 
مفاد و تبصره ها تا داشتن مواد و تبصره هایی در برخی 
برنامه ها، شرایط متفاوتی را تجربه کرده است. سال 
1402 اما سال متفاوتی برای گردشگری کشور محسوب 
می شود. در این سال صنعت گردشگری کشور برای 
اولین مرتبه صاحب فصل مستقلی در نظام برنامه ریزی 
کشور شد. فصل هفدهم و ماده های 82 و 83 برنامه، 
ظرفیت های پیشتازی برای تقویت جایگاه صنعت 
گردشگری در نظام برنامه ریزی کشور خواهند بود تا 
در آینده شاهد تقویت و بهبود اثربخشی این ظرفیت 
قانونی باشد. این بندها بویژه بند 82 که اهداف کمی 
پیش پای ورود گردشگران خارجی قرار داده، با نقدهایی 
هم از طرف برخی ذی نفعان این صنعت روبه رو شده اما 
در کل می تواند به عنوان دستاورد مهمی برای صنعت 

گردشگری کشور محسوب شود. 
یکدغدغهجدیحاشیهساز

سال 1402 همچنان همراه بود با خبرها و ابراز 
عقاید ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی؛ یکی از حاشیه سازترین موارد پیرامون 
وزیر متولی، بحث مرتبط با مشکلات ناشی از سطح 
خدمات سرویس های بهداشتی در کشور بود که با 
انتشار پستی از ضرغامی در فضای مجازی و مقایسه 
سرویس بهداشتی مسجدی در تاجیکستان و این دست 
خدمات در کشورمان بود که با واکنش های گسترده و 
بعضاً متفاوتی روبه رو شد که نشان داد همچنان یک 
دغدغه جدی در کشور است و در کنار دیگر مشکلات 

گردشگری، سهمی به خود اختصاص داده است.

نیمنگاه

نیمکت نشینی صنعت گردشگری

از 65 درصد اعلام شد که تأثیر 
عوامل مختلف بویژه مؤلفه های 
اقتصادی را در بخش تقاضا نشان 
ق  سو ز  مینه سا ز که  هد  می د
جریان سفر به سمت منازل اقوام، 
میهمانسراهای اداری و سازمانی و 
همچنین اقامتگاه های غیررسمی 
شد که قابلیت استفاده با شرایط 
مالی کمتری بر آنها حاکم است. 
کمبود 300 فروند هواپیما همچنین 
فصل سفرهای داخلی و افزایش 
تقاضا، بار دیگر تنگناهای بخش 
عرضه و ضعف های کمی و کیفی این 
بخش را بویژه در بخش حمل و نقل 
عمومی نشان داد. چالشی که بارها 
به اشکال مختلف در طول سال 
خود را نشان داد. ناترازی شدید در 
ناوگان هوایی کشور اگر چه با ورود 
بیش از 50 فروند هواپیمای مختلف 
در 1402 کمی کاهش پیدا کرد و 
سن ناوگان هم تا حدودی جوان 
تر شده و از 28 به 26 سال رسیده، 
اما همچنان کمبود حداقل 300 
فروند هواپیما با توجه به امکانات 
فرودگاهی و تقاضای بازار داخلی، 
یک دغدغه جدی برای بخش های 
مختلف از جمله گردشگری است. 
شرایطی که موجب عدم تعادل 
در بازار شده و ایجاد فضای رانت 
و گرانفروشی و بازار سیاه را فراهم 
را  نظارتی  بخش های  و  می کند 
مجبور به برخی برخوردهای قانونی 
از جمله لغو فروش بلیت در برخی 
سنگین  جریمه های  و  پلتفرم ها 
برخی ایرلاین ها کرد و حتی لغو 
قراردادهای چارتری از طرف وزارت 
راه و شهرسازی را هم موجب شد که 
این تصمیم از جهتی خوب و از سویی 
دیگر عامل به هم زدن زنجیره ارزش 
در بازار گردشگری بویژه در برخی 
مقاصد که از قابلیت پکیج فروشی 

بالایی برخوردار است، شد.

خروجنیمیازلکوموتیوهای
ازچرخهحرکت کشور

 در بخش ریلی همچنان کمبود 
لکوموتیو اصلی ترین چالش دو 
همچنین  و  ه  د بو خیر  ا هه  د
محدودیت های زیرساختی دیگر 
نیز عاملی شد تا همچنان سهم 
این بخش که به لحاظ اقتصادی 
از اهمیت بالایی در بازار گردشگری 
برخوردار است، کمتر از 10 درصد 
باقی بماند و این در شرایطی است 
که تا پایان برنامه ششم سهمی 20 

درصدی برای بخش مسافرت های 
ریلی پیش بینی شده بود که پر 
شود. از تعداد نزدیک به هزار 
لکوموتیو دارایی کشور نزدیک به 
نیمی به دلایل مختلف از جمله 
فرسودگی، نبود اعتبار برای تعمیر 
و سرویس، از چرخه خارج و به 
عنوان لکوموتیو سرد یا غیرفعال 
محاسبه می شوند. در این سال اگر 
چه تلاش بخش دولتی که مالک 
بیش از 85 درصد لکوموتیوهای 
کشور است منجر به افزایش حدود 
10 درصدی توان کشنده ها شد اما 
همچنان عدم همخوانی عرضه و 
تقاضا در این بخش مهم، کم هزینه 
و با آلودگی های کمتر، گریبانگیر 
سفرهای داخلی است تا جایی 
که در تابستان امسال بیش از 900 
برنامه سفر ریلی به دلیل مشکلات 

این بخش کنسل شد.
 

اتوبوسهااز خروجنیمیاز
جادهها

در تعطیلات مناسبتی کمبود بلیت 
در برخی مسیرهای داخلی بویژه 
مسافرفرست  شهرهای  مبدأ  از 
خود را نشان داد. شواهد نشان 
می دهد با توجه به هزینه های 
تعمیر، نگهداری و همچنین میزان 
سرمایه لازم برای خرید اتوبوس و 
نسبت آن با هزینه ها و قیمت پایین 
بلیت و درآمد، این بخش از حمل و 
نقل عمومی را هم به لحاظ صرفه 
اقتصادی از جذابیت دور کرده و بر 
اساس آمار از ناوگان بیش از 15هزار 
دستگاه اتوبوس بین شهری نزدیک 
به نیمی، از جاده ها فاصله گرفته اند 
و فعالیت خود را به سرویس دهی 
به کارخانه ها، سازمان ها و دیگر 
زمینه ها محدود کرده اند و این در 
حالی است که نزدیک به 90 درصد 
سهم سفرهای داخلی بر عهده این 

بخش است.

تأثیرتنشهایسیاسیجهانبر
گردشگری

از سویی دیگر برخی تنش های 
ی  سفرها هش  کا  ، لمللی  بین ا
خارجی و کنسلی عمده سفرهای 
گروهی و تورها را در پی داشت و 
آثار آن در بخش های مختلف از 
جمله ضریب اشغال هتل های 4 و 
5 ستاره در فصل پاییز و نیز عملکرد 
راهنمایان و تورگردان ها مشهود 

بوده است.

 
گردشگری که چند سالی است 
تلفیقی از صنعت و خدمات را در 
اشکال بسیار متنوع به نمایش 
ن  ا یگر ز با ز  ا یکی  ؛  د ر ا می گذ
ی  د قتصا ا عرصه  ش تکنیک  خو
در کشورمان است که با توجه به 
نوع سیستم بازی مربیان  و نحوه 
حرکت در مسیر توسعه، همچنان 

نیمکت نشین مانده و فرصت لازم 
برای نشان دادن توانایی های خود 
پیدا نکرده، ضمن اینکه همواره در 
لیست نفرات تیم هم قرار داشته و  
اینگونه نبوده است که خط بخورد.
به همین بهانه مروری می کنیم 
بر عملکرد این بازیکن در سالی 
که گذشت و سعی می کنیم بر 
اساس اخبار و گزارش های موجود 
در فضاهای رسمی و غیررسمی و 
نیز اتفاقات میدانی که انجام شد، 
ارزیابی کلی بر ابعاد این صنعت 
خدمات با مهر ایرانی داشته باشیم.

 
افزایشسفرهایریلیوهوایی

شروع سال جاری گردش ایرانی ها 

در تعطیلات نوروز تحت تأثیر این 
شرایط که با اضافه شدن افزایش 
زلزله سال  ارز و همچنین  خ  نر
گذشته ترکیه که مقصد اول ایرانی ها 
برای سفرهای خارجی محسوب 
می شود، شرایطی را در داخل کشور 
رقم زد که بر اساس آمارها افزایش 
20 درصدی سفرهای هوایی با بیش 
از 5500 پرواز برنامه ای، افزایش 30 
درصدی سفرهای ریلی و همچنین 
افزایش 12 درصدی سفرهای دریایی 
را نسبت به نوروز 1401 نشان داد و 
کاهش پروازهای خارجی و افزایش 
پرواز در مسیرهای داخلی را شاهد 
بودیم و در برخی مقاصد مثل جزیره 
قشم با توجه به مزیت قیمتی و 

عوامل دیگر تحریک تقاضا نسبت به 
کیش، شاهد افزایش قابل توجهی 

در سفرهای نوروزی بودیم.
 

استقبالمسافرانازمراکز
غیررسمی

اگر چه در این ایام که با بزرگ ترین 
موج سفرهای داخلی کشور همراه 
است بیش از 57 میلیون سفر از 
طرف مسئولان مرتبط اعلام شد 
اما آمار رسمی اقامت، عددی 
حدود 11 و نیم میلیون نفر را نشان 
می داد که نسبت به سال قبل تغییر 
خاصی نداشت و ظرفیت بیش 
از 500 هزار تخت رسمی و تحت 
نظر وزارت گردشگری کمی بیش 

صنعتیکهمیتواندبازیگرثابتومؤثرتیمتوسعهباشد

گردشگریبدونروتوش
زیستبوم- گردشگری خارجی در 
سال 1402 با معرفی 21 نمایشگاه بزرگ 
در بازارهای کلاسیک و جدید در ابتدای 
سال کار خود را شروع کرد که سهم 
چین با سه نمایشگاه بیشتر از بقیه 
بود. در این سال شاهد رفت وآمدهای 
گسترده ای به این کشور بودیم که 
عمدتاً در قالب مباحث مربوط به 
جاده ابریشم، تورهای آشناسازی 
در  حضور  و  چینی  توراپراتورهای 
نمایشگاه های گردشگری بود. از سوی 
دیگر شاهد بودیم اقدام بزرگ و مهمی 
در بحث لغو روادید انجام گرفت. 
تصویب و ابلاغ این اقدام مهم که 
منجر به تسهیل در ورود گردشگران 33 
کشور در گوشه و کنار دنیا می شود گام 
مهمی در این رابطه به حساب می آید. 
لیست 68 کشور پیشنهادی گردشگری 
که با درنظر گرفتن ملاحظات فرهنگی، 
مذهبی، اقتصادی تهیه شده بود در 
نهایت با موافقت سایر حوزه های 
مرتبط به 33 کشور رسید که در نوع 
خود رکورد جالبی محسوب می شود. 
کشورهایی که به گفته وزیر میراث 
فرهنگی بیش از 50 درصد جمعیت 
دنیا را در بر می گیرند. اما همچنان این 
حوزه تحت تأثیر شدید ایران هراسی 
و سیاست های بین المللی قرار دارد 
و حتی از کشورهایی چون روسیه و 

چین هم که بازار هدف پرکارتری 
بودند، شاهد ثمربخشی چندانی در 

سال 1402 نبودیم. 

افزایشتعطیلات
از دیگر اتفاقات سال 1402 که می توان 

از آن به عنوان یک راهبرد پیش برنده 
نام برد، بحث اصلاح ماده 87 قانون 
خدمات کشوری و کاهش ساعت کار 
هفتگی از 44 به 40 ساعت و موافقت 
مجلس با لایحه دولت مبنی بر 
تعطیلی دو روز در هفته بود که در 

سال های اخیر با فراز و فرود جدی 
پیگیری می شد و متولیان گردشگری 
کشور در این مرحله به عنوان یک 
اولویت به دنبال تحقق آن بودند. 
مشخص کردن روزهای مورد نظر در 
هفته بر عهده دولت نهاده شده اما 

اگرچه نظر عمده 
بخش ها به ویژه 

در مباحث 
اقتصادی و 

دیپلماتیک بر 
تعطیلی جمعه 

و شنبه است اما 
مخالفین جدی 

هم دارد که 
تصمیم دولت 

در این راه با 
مشکلاتی مواجه 

خواهد بود، 
اما در کل این 

شرایط می تواند 
عاملی برای 

بهبود فضای 
گردشگری 

داخلی و بویژه 
کسب و کارهای 

خرد کشور در 
این زمینه و 

زمینه های مرتبط 
باشد

در برخی 
مقاصد مثل 

جزیره قشم با 
توجه به مزیت 

قیمتی و عوامل 
دیگر تحریک 
تقاضا نسبت 

به کیش، 
شاهد افزایش 

قابل توجهی 
در سفرهای 

نوروزی بودیم

به نظر می رسد اگرچه نظر عمده 
بخش ها به ویژه در مباحث اقتصادی 
و دیپلماتیک بر تعطیلی جمعه و شنبه 
است اما مخالفین جدی هم دارد که 
تصمیم دولت در این راه با مشکلاتی 
مواجه خواهد بود، اما در کل این 
شرایط می تواند عاملی برای بهبود 
فضای گردشگری داخلی و بویژه کسب 
و کارهای خرد کشور در این زمینه و 

زمینه های مرتبط باشد.

آشوراده
اتفاق دیگری را که می توان از جنبه 
تازگی و لزوم توجه جدی به آن، مورد 
نظر قرار داد بحث طرح گردشگری 
آشوراده بود که حرکت گردشگری 
ظرفیت های  با  تعامل  در  کشور 
را رقم  محیط های طبیعی کشور 
می زند. این طرح که چندسالی به 
واسطه حساسیت های زیست محیطی 
دچار توقف شده بود نهایتاً امسال 
بر اساس یک مصوبه دولتی وارد فاز 
اجرایی شد. این حرکت تازه هم، 
نظرات موافق و مخالف را همچنان با 
خود دارد اما به نظر می رسد نسبت 
ح اولیه، شرایط بهتری از  به طر
جهت الزامات محیط زیستی دارد. 
هر چند در مسیر اجرای آن به نظر 
چالش هایی وجود دارد که نمونه اش 

درگیری مدیران میراث فرهنگی استان 
گلستان با محیط زیست بود که 

حواشی زیادی ایجاد کرد.

  سخنآخر
روی هم رفته و با ارزیابی فضای 
طی  کشور  ی  شگر گرد صنعت 
یکسالی که گذشت به نظر می رسد 
این صنعت تحت تأثیرعوامل بیرونی 
و درونی خود، دستاوردها و عدم 
توفیقاتی را تجربه کرده و همچنان 
در آرزوی بازی در میدان و جدا شدن 
از نیمکت ذخیره است. سالی که 
گذشت در فرایندهای مربوط به ایجاد 
کسب و کارهای گردشگری، تسهیلاتی 
صورت پذیرفت و برخی موانع از پیش 
پای علاقه مندان به فعالیت در این 
زمینه برداشته شد تا قابلیت های 
این صنعت خدمات، برای جذب 
سرمایه های خرد و کوچک و ایجاد 
اشتغال بیشتر بروز نماید و سهم 
مشارکت مردم در توسعه صنعت 

گردشگری کشور افزایش یابد.
صنعت گردشگری کشورمان با وجود 
موانع و کاستی ها، هر ساله گام های 
تازه ای را هر چند با قدم های کوتاه 
تجربه می کند و سال 1402 هم به 
سهم خود گامی رو به جلو در این 

مسیر بود.

هستونیستگردشگریدرسالیکهگذشت

ایجاد شبکه متخصصان گردشگری فارسی زبان که به اختصار »شگرف« 
خوانده می شود توسط پروفسور جعفر جعفری، چهره سرشناس گردشگری 

کشورمان و ثبت آن در سازمان جهانی جهانگردی و همچنین برنامه ریزی 
جهت برگزاری اولین کنگره ملی و تخصصی هتلداری کشور، اقدام دیگری 

بود که باتوجه به پذیرش سالانه بیش از 8000 نفر در مقاطع مختلف و رشد 
غ التحصیلان گردشگری در داخل و  تصاعدی تعداد دانش آموختگان و فار

نیز خارج از کشور، این دو اتفاق هم از جنبه ای قابل تأمل هستند. موضوعی 
که توجه جدی تر به آن، تقویت رفتارهای علمی و حرفه ای را در گردشگری 

کشورمان رقم می زند و این در شرایطی است که اکنون نقش علم در 
بخش های مختلف صنعت گردشگری غیرقابل کتمان است و همچنان 

نگاه های سنتی در رفتار بسیاری فعالان گردشگری کشورمان حکم فرماست 
که چاره ای جز تغییر نخواهیم داشت.

تشکیلشبکهمتخصصانگردشگریفارسیزبان

 عکس: ایرنا

در این سال تجربه ثبت اولین روستای کشور در لیست 
روستاهای گردشگری سازمان جهانی گردشگری هم رقم 
خورد. تجربه ای که پس از یک دوره ناموفق در سال 2022 

انجام پذیرفت و اگر چه برای گردشگری کشور تجربه 
خوبی رقم خورد اما با توجه به ظرفیت های گردشگری 

روستایی کشورمان، نشان از عدم توسعه یافتگی مناسب 
این بخش دارد به ویژه اینکه شاخص های 8گانه ارزیابی 

روستاها به خوبی فاصله ما با برخی استانداردها را نشان 
می دهد. می توان روند حاکم بر این فرایند و تجربه را برای 
گردشگری کشور مثبت ارزیابی کرد و منتظر اعلام نتیجه 

سازمان جهانی در سال 2024 بماند.
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